



Banská Bystrica 23.01.2025
POZ 1819-2024/Z-32-2025

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1819-2024 zo 4.7.2024 prihlasovateľky Mgr. Ľudmily Šafran, Čapajevova 4896/20, Prešov, ktorú v konaní zastupuje Adam Demčák, Terchovská 4395/42, Prešov (ďalej „prihlasovateľ“),

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) s príslušným odôvodnením zo dňa 24.10.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známkov, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak:

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1819-2024 je výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „Salón krásnych vlasov“ prihlásené pre služby „salón krásnych vlasov; kadernícke salóny; služby vizážistov“ v triede 44 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Predmetné označenie je tvorené spojením slovných prvkov „Salón krásnych vlasov“ v štandardnom type tlačeného písma. Každé zo slov predmetného slovného spojenia poskytuje relevantnému spotrebiteľovi konkrétny a zreteľný obsah a zmysel. Slovný prvok „salón“ označuje okrem iného *prevádzkovú miestnosť niektorých služieb: módnym, kozmetickým s., masážnym s.* (In.: Krátky slovník slovenského jazyka, 4., VEDA, Bratislava, 2003). Druhý prvok slovného spojenia tvorí prídavné meno „krásnych“ v príslušnom gramatickom tvare s významom *ľudskými zmyslami al. intelektom vnímaný ako veľmi pekný; veľmi príjemne pôsobiaci na zmysly al. intelekt človeka, veľmi pekný; op. škaredý* (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka. A – D., Veda, Bratislava, 2006). Posledný slovný prvok označenia „vlasov“ v príslušnom gramatickom tvare (G. mn. č.) označuje *útvary podobné jemným vláknam tvoriace prirodzenú pokrývku hlavy človeka* (In.: Krátky slovník slovenského jazyka, 4., VEDA, Bratislava, 2003). Na základe danej analýzy je možné predmetné označenie ako celok interpretovať

vo význame prevádzka, podnik poskytujúci služby zamerané na kadernícke služby, resp. inú starostlivosť o vlasy, ktorých výsledkom sú veľmi pekné vlasy.

Správou úradu z 24.10.2024 bolo prihlasovateľovi oznámené, že predmetné označenie ako celok nemá vo vzťahu k prihláseným službám „salón krásnych vlasov; kadernícke salóny; služby vizážistov“ v triede 44 rozlišovaciu spôsobilosť, pretože opisuje účel, zameranie, kvalitu a ďalšie vlastnosti takto označovaných služieb. Označenie poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, ktorú v tomto prípade predstavuje všeobecná ako aj odborná verejnosť v oblasti starostlivosti o vlasy, iba jednoduchú opisnú informáciu o tom, že pod takýmto označením budú ponúkané služby prevádzok poskytujúce služby zamerané na starostlivosť o vlasy, ktorých výsledkom sú veľmi pekné vlasy. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známok by bolo upreté právo iným subjektom s rovnakým alebo podobným zameraním používať toto všeobecné slovné označenie.

Absenciu rozlišovacej spôsobilosti skúmaného označenia podčiarkuje aj skutočnosť, že prihlásené označenie je zároveň aj označením laudatórnym (pochvalným). Prostredníctvom slovného spojenia „krásnych vlasov“ sa takto označeným kaderníckym službám, ako aj ďalším prihláseným službám v oblasti starostlivosti o vlasy, pripisuje určitá pochvala, resp. hodnota vyššej kvality v porovnaní s ostatnými poskytovateľmi rovnakých služieb a spotrebiteľa tak navádza k úsudku, že prihlásené služby sú poskytované na vysokej kvalitatívnej úrovni, majú dobré meno a významné postavenie, a tým toto označenie zvýhodňuje prihlasovateľa oproti iným poskytovateľom takýchto služieb. Laudatórne označenia bez doplňujúcich dištinkčných prvkov sa v známkovej praxi považujú za označenia bez rozlišovacej spôsobilosti.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že predmetné označenie ako celok „Salón krásnych vlasov“ je vo vzťahu k prihláseným službám označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známok.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 27.12.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 24.10.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych

opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec

poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

Demčák Adam, Terchovská 4395/42, 080 01 Prešov 1, Slovenská republika